
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.61 DEL 10-06-21

Folignano, li 18-06-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ISTITUZIONE  DEL  SENSO  UNICO  DI CIRCOLAZIONE IN
                VIALE  ASSISI  NEL  TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA DON
                BOSCO ED IL CIV.101 . ATTO DI INDIRIZZO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 17:35, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 10-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



                                              LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione Comunale rientra un ampio programma di gestione
della viabilità, posto in essere al fine di rendere più sicura la circolazione nei centri abitati e la
fruizione dei parcheggi,  regolarmente  istituiti negli stessi;

Preso atto della relazione dell'Ing. Carlo Ianni pervenuta il 23/10/2020 al prot. 15177 a seguito di
incarico da parte dell' Arch. Francesca Romana Mancini relativa al tratto stradale di Via Assisi
compreso tra Piazza Don Bosco ed il   civ. 101,  con la quale si invita l'Amministrazione a prendere
degli accorgimenti atti a limitare la circolazione dei mezzi nel tratto indicato e ridurre i conseguenhti
effetti dinamici indotti ed in particolare :

imporre un limite di velocità pari a 20 Km/h·
predisporre un senso unico, in modo da evitare la contemporane presenza di più mezzi·
pesanti sulla sede stradale

Preso atto inoltre delle frequenti  segnalazioni pervenute dal Comando Polizia Locale circa la
cronica mancanza di spazi di sosta   con la clientela delle varie attivita’ commerciali  costretta a
parcheggiare, il piu’ delle volte per pochi minuti, nei lati della via ove vige il divieto di sosta con
conseguente restringimento della carreggiata che provoca  intasamento del flusso viario
specialmente quando si incrociano nei due sensi veicoli e mezzi pesanti e, pertanto, risultano
frequenti le richieste di intervento  al Comando Polizia locale da parte degli autisti del Servizio
Urbano , i quali a volte   non riescono neanche  a svoltare negli incroci e nelle curve.

Ritenuta la su estese relazioni  valide e qualificate per essere prese in considerazione;

Ravvisata pertanto la necessità di intervenire sulla viabilità delle vie del centro urbano della
frazione di Villa Pigna, nella relazione indicate,  al fine di rendere sicura e scorrevole la
circolazione garantendo nel contempo  la sosta sia alla clientela delle varie attività commerciali
senza compromettere la sicurezza della circolazione stradale.

Dato atto che la modifica della circolazione viaria interesserà Viale Assisi nel tratto tra Piazza Don
Bosco fino al  Parcheggio   ubicato sul lato sx di Viale Assisi ( dir. per Via Barbarana ) pria
del civ. 82, . con  con un tratto a " senso unico " e la realizzazione di un nuovo parcheggio c.d a "
spina pesce "  sul lato dx ( direzione per Via Barbarana ) con un numero considerevolente
maggiore di spazi di sosta  disponibili;
.
Visto l'art. 7 c.1 lett.a del C.d.S. che prevede nei centri abitati i Comuni possano, con ordinanza del
Sindaco, adottare provvedimenti indicati nell'art. 6 c.1, 2 e 4 del C.d.S.;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

Visti i pareri  di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

                                                                        DELIBERA

• Di adottare i seguenti provvedimenti permanenti di viabilità come di seguito indicato:

      VIALE ASSISI  da incrocio con Piazza Don Bosco fino al  Parcheggio   ubicato sul lato sx
di Viale Assisi ( dir. per Via Barbarana ) precedentemente al  civ. 82.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 10-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Istituzione del senso unico di tutti i veicoli con  direzione da Piazza Don Bosco per  Via
1. Barbarana

realizzazione di un nuovo parcheggio c.d a " spina pesce "  sul lato dx ( direzione per
2. Via Barbarana ) nel tratto compreso tra il civ. 107 ed il civ. 101

• di dare atto che:
➢ la modifica della circolazione viaria verrà concretamente attuata previa adozione di apposita
ordinanza del Responsabile del Settore Viabilita’ e messa in opera con l’apposizione della
prescritta  segnaletica  verticale;

• di demandare:

➢ Al Responsabile del V° Settore l'adempimento di quanto necessario per la definizione del
progetto e la posa in opera della segnaletica;

➢ al Responsabile della Polizia Locale l'adozione dell'ordinanza di competenza;

Gli Assessori Accorsi, Flaiani e  Casini hanno partecipato alla seduta mediante videoconferenza
con il Sindaco e l’Assessore Nepi presenti in Sede insieme al Segretario Comunale che ha accertato
l’identità personale dei componenti, collegati in mediante programma life size, secondo le modalità
indicate dal decreto sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 10-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 18-06-21 e vi resterà fino al giorno
03-07-21 .

Folignano, li 18-06-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  29-06-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 10-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


